1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область

Администрация муниципального образования
«Поселок Приморье»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2012 года

Об утверждении положения «Об организации сбора и вывоза бытовых

отходов и мусора на территории городского поселения «Поселок

Приморье» ~

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-
ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 13 Федерального закона от
24.06.1998 № 89- ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также в

целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического

благополучия населения на территории муниципального образования

«Поселок Приморье»

по ст а но в ля ю:

1. Утвердить положение «Об организации сбора и вывоза бытовых

отходов и мусора на территории городского поселения «Поселок

Приморье» согласно приложению. -
2. Начальнику общего отдела обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте: www.svetlogorsk39.ru
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации (газета «Вестник Светлогорска»).

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня оф:/7/ опубликования.

. '//

И.о. главы админи6страцни ~.";~""'//~···'
муниципального о разов :· 0 ,посfл v 0"i __

«Поселок Приморье» !$~:~-j~/~:~;~:~~~:'° "'.. И.Г. Фаминых 14"' <-"? 1,... ~J". ,1 1:' .~'J.;· - ~ '.:'- "

.. ~ ir/ ·it':~~~!~k)~ ·~ '1
:I: ;:t 1: ~ ., ,')/;>/ j,,_:c_:; · 1 * "'

. \~"Z~~!!:~J
,.";~ч/~· габо~!JС, с,':> ·
· <1}1 -эqdo~"'"' ·

У/ 1, 1

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
на территории городского поселения «Поселок Приморье»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным

законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах :Производства и потребления»,
«Правилами санитарного содержания и благоустройства территории

городского поселения «Поселок Приморье» (решение ГорСовета депутатов

МО «Поселок Приморье» №34 от 28.01.2009 г.), Санитарными правилами и
нормами и устанавливает общий порядок сбора и вывоза бытовых отходов и

мусора на территории городского поселения «Поселок Приморье» (далее -
городское поселение).

Настоящее Положение распространяется на граждан, юридические лица

всех форм собственности и предпринима~елей без образования

юридического лица (далее - хозяйствующие субъекты), осуществляющих

деятельность на территории городского поселения, а также на

специализированные организации, предприятия и предпринимателей без

образования юридического лица, . осуществляющих деятельность по

обращению с отходами производства и потребления (далее

специализированные организации).

1. Общие положения

! .Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории
городского поселения включает в себя:

- организацию своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора·

- создание условий для развития рынка деятельности специализированных

организаций на территории городского поселения;

- обеспечения контроля за соблюдением законодательства в части сбора и

вывоза бытовых отходов и мусора на территории городского поселения.

2. Основные понятия
В настоящем Положении используются следующие основные

понятия:

! 1
'!

1

УУ 1

Прилегающая территория территория, непосредственно

примыкающая к границам здания, сооружения, ограждения, строительным

площадкам, объектам торговли, рекламы и иным объектам, определяемая в

соответствии с п. 3 .4. настоящего Положения.
Отходы потребления (далее отходы) - остатки сырья, материалов,

полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в

процессе потребления, а также товары (продукция), утратившие свои

потребительские свойства. ·
Твердые бытовые отходы (ТБО) - отходы образующиеся в результате

жизнедеятельности населения.

Крупногабаритный мусор (КГМ) отходы потребления и

хозяйственной деятельности (строительный мусор, старая мебель, ящики,

бытовая техника, упаковочные материалы и др.), загрузка которых в

стандартный контейнер невозможна из-за их габаритов.

Жидкие бытовые отходы (ЖБО) - отходы, образующиеся в результате
жизнедеятельности населения (фекальные отходы нецентрализованной

канализации и др.).

Биологические отходы - трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;

абортированные и мертворожденные плоды; ветеринарные конфискаты

(мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные

после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах,

хладобойнях, в мясо-рыбоперерабатывающих организациях, рынках,

организациях торговли и др. объектах; другие отходы, получаемые при

переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества,

обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью,

пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие

возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять

непосредственную или потенциальную опасность для окружающей

природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в

контакт с другими веществами.

Контейнер - стандартная емкость для сбора ТБО, установленная в

отведенном месте.

Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для

сбора и временного хранения ТБО и КГМ с установкой необходимого

количества контейнеров, с твердым покрытием и трехсторонним

ограждением.

Санитарная очистка территорий - очистка территорий, сбор, вывоз

и утилизация (обезвреживание) твердых бытовых отходов (ТБО) и

крупногабаритного мусора (КГМ).
Вывоз ТБО (КГМ) - выгрузка ТБО из контейнеров в спецтранспорт,

загрузка мусора от индивидуальных жилых домов в машины для сбора
мусора, очистка контейнерных площадок и подъездов к ним от

просыпавшегося мусора, и транспортировка на объект утилизации (полигоны

захоронения).

_О_б_ъ_е_к_т _ _..р_а_з_м_е_щ_.._е_н_и_я __ о_т_х_о_.д"""'о_в_ специально оборудованное

сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, отвал

горных пород и т.д.).

Полигон отходов - специальное сооружение, предназначенное для

изоляции и захоронению отходов.

Навал мусора - скопление отходов производства и потребления,

возникшее в результате их самовольного (не~анкционированного) сбора

(размещения) или складирования, по объему не превышающего 1 м3 •
Очаговый навал мусора - скопление отходов производства и

потребления, возникшее в результате их самовольного

(несанкционированного) сбора (размещения) или складирования, по объему

до 30 м3 на территории площадью до 50 м2 .
Несанкционированная свалка мусора - самовольное размещение

или складирование ТБО, КГМ, отходов производства и строительства,

другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических или

физических лиц на не предназначенной для этого территории локального

размещения свыше 50 м3 и объемом свыше зо: м3 •

3. Полномочия администрации городского поселения в области
организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

1. К полномочиям администрации городского поселения относится:
- определение порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и

мусора;

- разработка и утверждение нормативов накопления бытовых отходов;
- определение мест сбора бытовых отходов и мусора и контроль за их

состоянием;

- · создание муниципальных предприятий для осуществления функций

специализированных организаций либо размещение муниципального заказа

по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора;

- взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам соблюдения

санитарных и экологических требований в области организации сбора и

вывоза бытовых отходов и мусора на территории городского поселения.

утверждение целевых программ, направленных на эффективную

организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- иные полномочия в соответствии с У ставом городского поселения и

федеральным законодательством. ·

4. Порядок сбора бытовых отходов и мусора

1. Сбор бытовых отходов на территории городского поселения

осуществляется специализированными предприятиями.

2. Хозяйствующие субъекты - собственники твердых бытовых отходов,

обязаны иметь и размещать сборники отходов (контейнеры, урны) в

/t/ / 1

установленных местах, в том числе в зданиях, сооружениях, на жилой,

промышленной, ландшафтно-рекреационной территориях, в местах торговли

и местах проведения массовых, спортивных, культурно-оздоровительных

мероприятий, а так же на иной территории, находящейся в аренде,

собственности или выделенной под благоустройство и содержание.

3. Не допускается установка сборников отходов, портящих эстетический вид
территории городского поселения. Конструкция и вид сборников отходов

должны быть согласованы с администрацией городского поселения

4. В жалищном фонде контейнеры для сбора отходов могут устанавливаться
в количестве соответствующем действующим санитарным нормам и

правилам.

5. Ответственность за содержание, чистоту и своевременный вывоз отходов
несут собственники отходов и специализированные предприятия,

осуществляющие эту деятельность по договору.

6. Мусоросборники всех типов должны устанавливаться в соответствии с
правилами, установленными действующим законодательством.

7. Для крупногабаритных отходов могут предусматриваться специальные
'

площадки.

8. Запрещается размещение бытовых отходов в необорудованных

контейнерами и иными мусоросборниками местах.

9. Запрещается складирование и сброс строительного мусора, веток,

лиственного и уличного смета на прилегающей территории к контейнерным

площадкам и около них, а также в мусоросборные контейнеры.

1 О. Запрещается сжигание всех видов бытовых отходов на территории

городского поселения.

11. В целях равномерного заполнения контейнеров при сборе твердо

бытовых отходов на территории МО «Поселок Приморье» население

поселков руководствуется распределением контейнерных площадок согласно

Таблицы№l.

5. Перегрузка и сортировка

1. При сборе, вывозе и размещении ТБО может отслеживатся качественный и
количественный состав для повторного использования ряда компонентов

ТБО и удаления опасных бытовых отходов, балластных компонентов,

оптимальной подготовки тех или иных фракций компонентов ТБО к

дальнейшей переработке и вторичному использованию (отработка ГСМ,

шлак).

2. Запрещается складирование и вывоз вместе с бытовыми отходами

люминесцентных ламп типа ЛБ, ЛД, ДРЛ и других ртутьсодержащих

отходов, как виды негативного воздействия на окружающую среду.

3. Сбор отработанных масел и ГСМ следует осуществлять централизованно в
надежно закрывающиеся емкости, которые устанавливаются на поддонах,

что исключает попадание нефтепродуктов в окружающую среду в случае

проливов или протечек. Допускается обвалование площадок. Максимально

отработанные ГСМ использовать в качестве вторичного сырья.

4. Сбор опасных отходов (масляные фильтры, загрязненная нефтепродуктами
ветошь, тара из-под масел, лаков и красок) должен производиться отдельно

от твердых бытовых отходов в металлические емкости и подлежат

размещению на санкционированной свалке промышленных отходов.

5. Необходим организованный сбор отработан~ых аккумуляторов с целью
передачи их на переработку, исключая их повреждение и утечку электролита.

6. Временное накопление, обезвреживание и удаление отходов учреждений .

здравоохранения осуществлять в соответствии с СанПиН 2.1. 7. 728-99.

6. Порядок вывоза отходов

1. Вывоз отходов осуществляется специализированными предприятиями в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Допускается самостоятельный вывоз бытовых отходов и мусора их

собственниками, в соответствии с нормсi.тивными правовыми актами,

регулирующими отношения, связанные с утилизацией и переработкой

бытовых отходов.

7. Порядок заключения договоров на вывоз бытовых отходов

1. Специализированным предприятиям при заключении договоров с

потребителями необходимо руководствоваться нормативами накопления

твердых бытовых отходов.

2. Хозяйствующим субъектам, расположенными и осуществляющим свою
деятельность на территории городского поселения, необходимо заключить

договоры на вывоз бытовых отходов и мусора со специализированными

предприятиями.

3. Садоводческие общества, собственники жилых домов индивидуальной
застройки, владельцы земельных участков и иные коллективные

организации обязаны организовать сбор и вывоз бытовых отходов на

закрепленной территории.

4. Обязательства по заключению договоров на вывоз отходов со

специализированной организацией должны быть включены в договоры

аренды на земельные участки и в акты приемки в эксплуатацию

законченного строительства объекта.

5. Специализированным предприятиям необходимо информировать в

десятидневный срок администрацию городского поселения с момента

заключенных и расторгнутых (приостановленных) договорах на вывоз

бытовых отходов и мусора.

8. Финансовое обеспечение

1
;

1. Финансирование расходов по организации сбора и вывоза бытовых

отходов на территории городского поселения «Поселок Приморье»

осуществляется за счет средств бюджета городского поселения и иных

источников.

9. Заключительные положения
1. Настоящее Положение вступает в силу после его официального

опубликования.

1
11
1 !
1

j
1:

'-·
~
'- Таблица№l

Список контейнерных площадок в поселках Лесное и Приморье

Пос. Лесное

№ Адрес контейнерной площадки Размер контейнерной Прикрепление жилого фонда к контейнерной площадке

площадки
.

1 пос. Лесное, Калининградский пр-т, 108 малая Калининградский проспект: 108,110,112,123,125.
2 пос. Лесное, Калининградское шоссе, 3 малая Калининградское шоссе: 1,3,5,7, 7а.

3 пос. Лесное, Калининградское шоссе, 11 большая Осипова: 15,17.
Морской переулок: 2,3,4.

Калининградское шоссе: 9,11,l la,13,15.
4 пос. Лесное, Солнечный переулок, 1 - ._

Солнечный переулок: 2,4,6,8, 1 О малая

Калининградское шоссе: 19,16,14,12,8,6.
5 пос. Лесное, Янтарная, 1 большая ' . Янтарная: 1,2,3,4,5,5а,6.

Калининградское шоссе: 2,4,17.
Осипова: 19,21.

Пос. Приморье

№ Адрес контейнерной площадки Размер контейнерной Прикрепление жилого фонда к контейнерной площадке

площадки

1 пос. Приморье, ул. Балтийская, 1 О большая Балтийская: 1,2,3,4,5,6,8,10.
Пер. Балтийский: 2,4,6,8,9,10.

2 пос. Приморье, ул. Артиллерийская, 8 большая Артиллерийская: 10,11,13,15,17.
Фруктовая: 3,4.

3 пос. Приморье, ул.Артиллерийская, 3 большая Пер. Балтийский: 5,5а,7.

Артиллерийская: 1,3,5.
Дачная: 1,2,3,4,6 . ..

Железнодорожная: 3,5,13.
4 пос. Приморье, ул. Флотская,2 большая Садовая: 1.

1- ,

~
' Пл.Озерная: 1,3,5.

Пер.Приморский: 1,3,7.
Флотская: 1,2,5,5а,6,8.

Фруктовая: 2.
Приморская: 2,3,4,6,8.

5 пос. Приморье, ул .Садовая, 2 малая Пер. Балтийский: 20.
Дачная: 5,8.

Железнодорожная: 1,2,4,6,8,10.
Садовая: 2,4,6.

6 пос. Приморье, ул. Офицерская, 2 большая Офицерская: 2,4.
Артиллерийская: 6,7,8.

7 пос. Приморье, ул . Озерная, 2 большая Озерная: 1,2,4.
8 пос . Приморье, ул. Офицерская, 1 О малая Офицерская : 3,6,8,10.

Итого: 13 площадок.